
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100233

233

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020

BB 805122 - SMS. Objeto: aquisição de formula infantil. Abertura de propostas: 10/03/2020
às 8h. Sessão pública: 10/03/2020 às 10h. Edital: www.licitações-e.com.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020

Objeto: reforma do Estádio Waldomiro Borges. (Verba das fontes 00 e recurso financeiro
do contrato de repasse 1058881-27, SICONV 875386/2018 e contrapartida). Dia
16/03/2020 às 9:30h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020

Objeto: pavimentação das ruas Prof. Etelvino Torres e Rua Leonel Ribeiro Oliveira, bairro do
Mandacarú. Verba da fonte 44 e 00 (recurso financeiro dos royalties Pré-Sal.). Dia 27/03/2020
às 9:30h. Edital: http://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/pmjequie/diario.
Informações: na CPL, Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, de 8 às 12h, tel. 7335268000.

Jequié-BA, 19 de fevereiro de 2020.
LUIZ SÉRGIO S. ALMEIDA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEREMOABO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 4/2020

O Município de Jeremoabo/BA, realizará Pregão Presencial, dia 05/03/2020 às
09h00min, objetivando à Contratação de empresas e/ou cooperativa, para a prestação de
serviços continuados de apoio a mão de obra as atividades meio, operacionais e
administrativas, nas áreas administrativa, e infraestrutura, visando o adequado
funcionamento das Secretárias Municipais e seus Órgãos da Prefeitura Municipal de
Jeremoabo - Ba. Informações: Das 8h00min às 12h00min e 14h00min às 17h00min (75)
3203-2477 / 3203-2106 (Ramal: 228).

Jeremoabo-BA, 19 de fevereiro de 2020.
JOSÉ ANTÔNIO NETO ALVES LOPES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2020

O Município de Lagoa Real - BA., torna público que fará realizar
credenciamento de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de transporte
escolar com condutor em veículos em bom estado de conservação, contendo todos os
itens de segurança exigidos pelo Código de Trânsito Nacional, destinado ao "transporte dos
alunos da educação infantil, ensino fundamental da rede municipal de ensino e dos alunos
do ensino médio da rede estadual residentes na zona rural deste município de Lagoa Real
- BA. A documentação de habilitação e proposta de preços serão recebidas de 20 de
fevereiro de 2020 a 30 de novembro de 2020, na sede da Prefeitura Municipal situada à
Praça da Matriz, 88, Centro, Lagoa Real - BA, CEP 46.425-000, das 08:00 às 12:00 horas. O
Edital e os demais atos deste certame serão publicados no diário oficial do município
http://www.lagoareal.ba.io.org.br/diarioOficial.

Lagoa Real-BA, 20 de fevereiro de 2020.
JOSÉ MARCOS SOARES DE SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2020

Objeto: serviço (licenciamento e suporte de solução de informática software) para uso em
equipamento do tipo dispositivo móvel tablets de sistema de gestão de saúde com
módulos mobile e desktop, incluido os serviços de implantação para atender as
necessidades da atencao básica e vigilância em saúde. Edital/Informações: na CPL, Praça
Plínio Dantas de Lima, 001, tel. 7332992114. Dia 10/03/2020 às 8h.

Lajedão-BA, 20 de fevereiro de 2020.
Helivelton Ramos B. Munis.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 9/2020

A Presidente da Comissão do Credenciamento torna público, a todos os
interessados, a RETIFICAÇÃO do Edital do CREDENCIAMENTO Nº 9/2020, cujo objeto é o
Credenciamento de pessoa física e/ou jurídica para o fornecimento de pães visando
atender a Secretaria Municipal de Assistência Social, Hospital Municipal Luis Eduardo
Magalhães e a merenda escolar do Município. O Edital retificado está disponível no site:
www.lapao.ba.gov.br. Informações: Fone: (74) 3657-1010, e-mail: cpl@lapao.ba.gov.br;
Período de recebimento de propostas: a partir de 21 de Fevereiro de 2020 Local de
Entrega e maiores Informações: Prefeitura Municipal de Lapão, Avenida Justiniano de
Castro Dourado, 135, Bloco C, Centro Administrativo, Lapão - Bahia.

Lapão-BA, 20 de fevereiro de 2020.
CLECIONE OLIVEIRA PORTO SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO N°131/2019 DO CONTRATO 082/2018. Contratada: JAUÁ
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP. CNPJ: 34.419.648/0001-19. Contratante: MUNICÍPIO DE
LAURO DE FREITAS. Processo Administrativo: 16773/2019. Licitação: Tomada de Preços
N° 006/2018. Objeto do Contrato: O presente Contrato, resultante da Tomada de
Preços - No 006/2018, nos termos do Processo Administrativo - No 03321/2018, tem
por objeto Contratação de Empresa Especializada para Execução da Construção do
Centro de Referência em Assistência Social - CRAS (Contrato de Repasse Nº 401.343-
29/2012 - Fundo Nacional de Assistência Social / Caixa Econômica Federal) no Bairro
Caji, no Município de Lauro de Freitas - Bahia, Conforme Planilhas, Termo de
Referencia, Especificações Técnicas e Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. Objeto do Aditamento: Prorrogação do
contrato até 28/02/2020, com base no art. 57, inc. II, da Lei Federal 8.666/93,
mantendo-se os valores praticados, utilizando-se do saldo contratual ainda existente e
as demais condições, conforme justificativa acostada aos autos pela Secretaria da
Infraestrutura. Dotação Orçamentária: 1200.1015.44905100.24; 1200.1015.44905100.00.
Data de Assinatura: 03 de Setembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º ADITAMENTO N° 027/2020 AO CONTRATO Nº 146/2018. CONTRATADA: PJ
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. CNPJ/MF: 03.174.004/0001-84. CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS. Processo Administrativo: 00986/2020. Licitação:
Concorrência Pública - No002/2017. Objeto do Contrato: O presente Contrato,
resultante da Tomada de Preços - No 010/2018, nos termos do Processo Administrativo
- No 07598/2018, tem por objeto Contratação de Empresa Especializada para Execução
das Obras de Construção do Centro de Referência Especializado em Assistência Social
- CREAS - Contrato de Repasse nº 348.926-45/2010, no Bairro do Centro, no Município
de Lauro de Freitas/Ba. Conforme Planilhas, Termo de Referência, Especificações
Técnicas e Projetos em CD anexo em Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura. Objeto do Aditamento: Aditivo de valor, crescendo-se o montante de R$
72.340,31 (setenta e dois mil, trezentos e quarenta reais e trinta e um centavos), que
corresponde a 10,1832276315% do valor do contrato, perfazendo um valor total de R$
782.727,16 (setecentos e oitenta e dois mil, setecentos e vinte e sete reais e dezesseis
centavos) conforme dotação orçamentária supra e em atendimento à solicitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Dotação Orçamentária:
1201.1175.449051.00.24.Data de Assinatura: 19 de Fevereiro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO N°161/2019 DO CONTRATO 082/2018. Contratada: JAUÁ CONSTRU ÇÕ ES
EIRELI EPP. CNPJ: 34.419.648/0001-19. Contratante: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS.
Processo Administrativo: 08241/2019. Licitação: Tomada de Preços N° 006/2018. Objeto do
Contrato: O presente Contrato, resultante da Tomada de Preços - No 006/2018, nos
termos do Processo Administrativo - No 03321/2018, tem por objeto Contratação de
Empresa Especializada para Execução da Construção do Centro de Referência em
Assistência Social - CRAS (Contrato de Repasse Nº 401.343-29/2012 - Fundo Nacional de
Assistência Social / Caixa Econômica Federal) no Bairro Caji, no Município de Lauro de
Freitas - Bahia, Conforme Planilhas, Termo de Referencia, Especificações Técnicas e
Projetos em CD anexo neste Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura. Objeto do Aditamento: Aditivo de Valor em mais R$80.627,00 (Oitenta mil
seiscentos e vinte e sete reais), que corresponde a um percentual de
20,50508213324674% do valor total do contrato, passando a ser o novo valor global do
contrato de R$473.831,96 (Quatrocentos e setenta e três mil oitocentos e trinta e um reais
e noventa e seis centavos), conforme planilha anexa ao processo supra e em atendimento
à solicitação da Secretária Municipal de Infraestrutura. Dotação Orçamentária:
02.1200.1015.44905100.01; 02.1200.1015.44905100.24. Data de Assinatura: 15 de Outubro
de 2019.

AVISO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas, torna público a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº 002/2019. Tipo: Menor Preço Global, na
forma de Execução Indireta sob o Regime de Execução Empreitada por Preço Unitário.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obras com Projetos
Executivos de Implantação de Infraestrutura para Construção de 02 (duas) Passarelas para
Travessia de Pedestres na Estrada do Coco nas Localidades: Km 1,2 e Km 6,5, no Município
de Lauro de Freitas/BA. Conforme Planilhas, Termo de Referência, Especificações Técnicas
e Projetos em CD anexo no Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.
À empresa: PJ Construções e Terraplanagem Ltda. Valor Global: R$ 5.328.978,25 - (cinco
milhões, trezentos e vinte e oito mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte e cinco
centavos). Período Contratual: 08 (oito) meses. Data da Adjudicação: 18/02/2020 e Data da
Homologação: 20/02/2020.

Lauro de Freitas-BA, 20 de fevereiro de 2020.
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

Prefeita

AV I S O
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2019

A COPEL da Secretaria Municipal de Saúde, torna público o JULGAMENTO DO
RECURSO ADMINISTRATIVO do PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 031/2019 Tipo: Menor Preço
Global. Objeto: Registro de preço para aquisição de Fórmula Dietética, para manter o
funcionamento do programa de alergia alimentar no Município de Lauro de Freitas,
Impetrado pela empresa: TECNOVIDA MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, Decisão:
PROCEDENTE PARCIALMENTE, às alegações recursais, mantendo-se a integra da decisão
exarada pela Comissão de Licitações do Município. O inteiro teor da Decisão encontra-se a
disposição nos autos do processo.

Lauro de Freitas-BA, 20 de fevereiro de 2020.
EUZEILDA GOMES OLIVEIRA SALLES

Pregoeira

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS. Convenente: DELEGACIA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL Processo: 10108/2019. Objeto: Protocolo de Cooperação se ampara
pelo que rege o PARECER Nº 15/2013/CÂMARAPERMANENTECONVÊNIOS/DEPCONSU/P G F/ AG U
tem por objetivo estabelecer os termos em que se dará a participação da DRF LAURO DE FREITAS
nas atividades desenvolvidas na Unidade de Autoatendimento Orientado da Receita Federal no
Município de Lauro de Freitas. Período de vigência: O prazo de vigência do presente Termo é de
60 (sessenta) meses, contado a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 12 de
Dezembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO DE NOSSA SENHORA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2020

Processo Administrativo Nº 1.591/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2020. Objeto:
Contratação de empresa para confecção de impressos gráficos, adesivos, banners,
faixas, placas, toldos, entre outros, para atender a demanda da Administração
Municipal. Abertura: 10/03/2020, às 08h:30min. Edital disponível no prédio da
Prefeitura, das 08h/12h ou no endereço eletrônico:
www.livramentodenossasenhora.ba.gov.br/diariooficial. José

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2020

Processo Administrativo Nº 1.592/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2020. Objeto:
Prestação de serviços na confecção de camisa, calça, short, boné, jaleco, entre outros,
para atender a demanda das Secretarias e Setores da Administração Municipal.
Abertura: 10/03/2020, às 14h:00. Edital disponível no prédio da Prefeitura, das 08h/12h
ou no endereço eletrônico: www.livramentodenossasenhora.ba.gov.br/diariooficial.

JOSÉ RAIMUNDO TEIXEIRA SILVA ABREU
Pregoeiro


		2020-02-21T11:35:43-0300




